
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

SECRETARIA MUNCIPAL DE SAÚDE 

 

PORTARIA Nº. 29/2020 

 

“CRIA GRUPO ESPECIAL DE TRABALHO PARA 

ACOMPANHAMENTO DE FISCALIZAÇÃO DAS 

AÇÕES DE COMBATE À COVID-19” 

 

O Secretário Municipal Saúde, juntamente 

com o Secretário Municipal de Obras, 

Secretário Municipal de Planejamento, 

Secretário Municipal de Meio Ambiente, 

Secretária Municipal de Defesa Social e 

Coordenadora do PROCON, no uso de suas 

atribuições legais, por meio desta Portaria 

Conjunta  

                  

RESOLVE: 

 

Art. 1º – Fica criado GRUPO ESPECIAL DE 

TRABALHO PARA ACOMPANHAMENTO DE FISCALIZAÇÃO DAS AÇÕES DE 

COMBATE À COVID-19 – GETAFC, formado pelos servidores: 

 

Secretaria de Saúde: 

GUTEMBERG DEMETRIO MEDINA 

MICHELLE ELEOTERIO DOS SANTOS 

 

Secretaria de Obras: 

MICAEL DE SOUZA SANTOS 

 

Secretaria de Planejamento: 

FERNANDA JAQUELINE FERREIRA CAMPOS 

 

Secretaria de Defesa Social: 

FERNANDO CRUZ PALMEIRA 

 

Secretaria de Meio Ambiente: 

 MARIA JULIA SANTOS GOMES DE LIMA SIQUEIRA 

 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

SECRETARIA MUNCIPAL DE SAÚDE 

 
Continua... 

continuação da Portaria nº 029/2020 

Procon Municipal: 

ANDRÉ DOS SANTOS FERREIRA 

KEVINY BRITO DOS REIS 

 

 

Art. 2º – São atribuições do Grupo Especial 

de Trabalho para Acompanhamento de Fiscalização das Ações de 

Combate à COVID-19, desenvolver ações necessárias ao cumprimento das 

normas editadas pelo Poder Público no combate à pandemia. 

 

Art. 3º – A Secretaria Municipal de Saúde 

coordenará as ações do GTAFC, podendo delegar atribuições aos servidores 

que compõe o grupo. 

 

Art. 4º – Esta Portaria entrará em vigor na data de 

sua publicação. 

  

 

REGISTRA-SE                         PUBLICA-SE                      CUMPRA-SE 

 

 

 

São Mateus, Estado do Espírito Santo, aos 13 (treze) 

dias do mês de agosto (08) de dois mil e vinte (2020). 

 

 

 

  HENRIQUE LUIS FOLLADOR             ANTÔNIO RICARDO CASSA LOUZADA 

Secretário Municipal de Saúde           Secretário Municipal de Meio Ambiente 

 

 

 

 RENILTO QUIMQUIM CORREIA             VERÔNICA OTTO DRUMOND ANDRADE 

Secretário Municipal de Obras             Secretária Municipal de Defesa Social 

 

 

ANA ALICE OLIVEIRA SOUSA SANTOS                      FRANCISCO PEREIRA PINTO 

Coordenadora do PROCON                                     Secretário Municipal de Planejamento 


